
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 1 de junho de 2021 Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 294/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE PARA

ENFRENTAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• ATA 027/2021 PP 027/2021, CONTRATO 145/2021 DL 053/2021

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 294/2021. 

 DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre medidas de prevenção e 
controle para enfrentamento do novo 
Coronavírus (COVID-19), e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 66, inciso XXIX, da Lei Orgânica 
do Município de Boa Vista do Tupim.  

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante políticas sociais econômicas que visem à redução do risco de doença 
e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição 
da República;  

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 
11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a 
ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no 
Estado da Bahia; 

  
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas 
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, 
a fim de evitar a disseminação da doença; 
  
CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de 
ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente 
nos boletins epidemiológicos e o iminente colapso das redes públicas e privadas 
de saúde; 
 
CONSIDERANDO que o estabelecimento de uma política de isolamento social 
rígido passa obrigatoriamente pela necessidade de medidas restritivas à 
circulação de pessoas e de veículos particulares;  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual da Bahia nº 20.505, de 31 de 
maio de 2021, que instituiu restrições em todo território baiano como medida de 
enfrentamento ao novo coronavírus, causador da COVID-19; 

CONSIDERANDO as medidas de combate a proliferação do novo coronavírus 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA70E9DACF9576DD16AA970F32FFAEBE

terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

(COVID19) já adotadas pelo Município de Boa Vista do Tupim, através dos 
Decretos nº 097/2020, 098/2020, 099/2020, 104/2020, 108/2020, 109/2020, 
111/2020, 116/2020, 118/2020, 120/2020, 122/2020, 123/2020, 124/2020, 
126/2020, 128/2020, 129/2020, 130/2020, 131/2020, 135/2020, 138/2020, 
139/2020, 142/2020, 143/2020, 144/2020, 148/2020, 150/2020, 151/2020, 
161/2020, 162/2020, 163/2020, 166/2020, 168/2020, 173/2020, 175/2020, 
200/2020, 290/2020, 049/2021, 148/2021; 149/2021, 160/2021, 161/2021,  
172/2021, 239/2021, 246/2021, 249/2021, 263/2021,  266/2021, 269/2021,  
276/2021, 280/2021, 286/2021 e 288/2021. 

 

DECRETA: 

Art.1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer 
indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças 
públicas, das 20h às 05h, de 01 até 08 de junho de 2021, em todo o território do 
Município de Boa Vista do Tupim – BA, com exceção do Povoado do Zuca 
onde a restrição de locomoção noturna será das 18h às 05h, de 01 até 08 
de junho de 2021. 

§ 1º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses 
de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de 
medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência. 
  
§ 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, 
funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas 
unidades públicas ou privadas de saúde e segurança. 
  
§ 3º - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas 
atividades com até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado 
no caput deste artigo, de modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários 
e colaboradores às suas residências. 
  
§ 4º - Os estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes, bares, 
barracas e congêneres deverão encerrar o atendimento presencial às 19h, com 
exceção do Povoado do Zuca onde o atendimento presencial deverá 
encerrar às 17hs, no período mencionado no caput deste artigo, permitidos 
os serviços de entrega em domicílio (delivery) de alimentação até às 24h. 
 
§5º - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo: 
  
I - Os serviços de limpeza pública e manutenção urbana; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA70E9DACF9576DD16AA970F32FFAEBE

terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

  
II - Os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos; 
  
III - As atividades profissionais de transporte privado de passageiros. 
 
Art. 2º - Fica vedada a venda de bebida alcoólica em quaisquer 
estabelecimentos, inclusive por sistema de entrega em domicílio (delivery), das 
18h de 04 de junho  de 2021 até às 05h de 07 de junho de 2021, em todo território 
do Município de Boa Vista do Tupim. 

Parágrafo único - Os estabelecimentos referidos no caput deste artigo deverão 
isolar seções, corredores e prateleiras nos quais estejam expostas bebidas 
alcoólicas. 

 
Art. 3º- Fica vedada, em todo o território do Município de Boa Vista do Tupim - 
BA, a prática de quaisquer atividades esportivas coletivas amadoras do dia 01  
até 08 de junho de 2021, sendo permitidas as práticas individuais, desde que 
não gerem aglomerações. 
 

Art. 4º- Fica autorizado, em todo o território do Município de Boa Vista do Tupim 
- BA, o funcionamento de academias e estabelecimentos voltados para a 
realização de atividades físicas, de 01 até 08 de junho de 2021, desde 
que limitada a ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade 
do local, observados os protocolos sanitários estabelecidos. 
  
Art. 5º - Ficam suspensos eventos e atividades, em todo o território do Município 
de Boa Vista do Tupim - BA, independentemente do número de participantes, 
ainda que previamente autorizados, que envolvam aglomeração de pessoas, tais 
como: eventos desportivos coletivos e amadores, cerimônias de casamento, 
eventos recreativos em logradouros públicos ou privados, circos, eventos 
científicos, solenidades de formatura, passeatas e afins, bem como aulas em 
academias de dança e ginástica, durante o período de  01  até 08 de junho de 
2021. 

Parágrafo único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que, 
cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos: 
  
I - Respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o 
distanciamento social adequado e o uso de máscaras; 
  
II - Instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 
  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA70E9DACF9576DD16AA970F32FFAEBE

terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

III - Limitação da ocupação ao máximo de 25% (vinte e cinco por cento) da 
capacidade do local. 
 
Art. 6º - Fica suspensa a realização de shows, festas, públicas ou privadas, e 
afins, independentemente do número de participantes, em todo território do 
Estado da Bahia, até 08 de junho de 2021. 

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 01 de junho 
de 2021. 

 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

ROBÉRICO SOUSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA70E9DACF9576DD16AA970F32FFAEBE

terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

va Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof." Nilda de Castro, s/nº, Centro

BoaVista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000oE CNPJ: 13.718.176/0001-25

Pr

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 095/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 027/2021-PP-027/2021

O Município de Boa Vista do Tupim, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista
do Tupim, inscrito no CNPJ sob nº 13.718.176/0001-25, localizado na Travessa Prof.” Nilda

À de Castro, s/nº, Centro, Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000, legalmente
representado neste ato por seu prefeito, o Sr. Helder Lopes Campos, brasileiro, casado,

portador do RG. nº 75076829 e CPF nº 122.710.395-68, residente e domiciliado na cidade

j de Boa Vista do Tupim, neste Estado, doravante denominado MUNICÍPIO, e a empresa
ITAGRAF EDITORA E SERVICOS GRAFICOS LTDA — EPP, CNPJ nº.

I 09.336.339/0001-38, estabelecida à Rua Manoel Florêncio, nº. 230, Bairro São João,
Itaberaba, Ba, Cep: 46.880-000, neste ato representada pelo Sr. Nivaldo da Silva

fo Macedo, portador do RG sob o nº. 2.086.347 SSP-BA e CPF sob onº. 413.579.065-87,
doravante denominada DETENTORA, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93,

| com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002

e Decreto Municipal nº 023/2011, e demais normas legais aplicáveis e considerando o

resultado da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO
Nº 027/2021, para REGISTRO DE PREÇOS, conforme consta do processo administrativo

próprio autuado para este fim, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas
| às disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA 1 - DO OBJETO E DO VALOR

À 1.1 — Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, para futuro
fornecimento de materiais gráficos para atender as necessidades do Fundo Municipal de

À Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria de Administração e Fundo
Municipal de Educação do Municipio de Boa Vista do Tupim, conforme segue:

LOTE 01t ) .

| MATERIAL GRÁFICO - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEEoCT To | n| aa |
ITEM DESCRIÇÃO | MARCA [UNID|QTDE |V. UNIT. | V. TOTALLo — A a|

1
|

Agravos Notificados Semana Epidemiológica Bloco 100 x 1 | Própria | 100 1.599,00
|

2 | Planilha Casos de Diarreia Bloco 100 x 1 Própria|Bloco|75 15,99 1.199,251 bs ! + | [EÀ ulto frenteeverso |
Própria UND|3.000 0,44) 1.320,00)o Própria

| UND | 3.000, — 5.070,00 |

| | o o
Própria|UND [3000] 0,44) 1.320,00]

6
Ficha de visita domiciliar e territorial frente e verso Bloco

| Própria Bloco
| 100 |

poM00xt o aaa
L? Cartão da família Própria |

UND
| 750,

x1/ Própria Bloco
|

750 |

taçãoExames Laboratoriais f 18 - Bloco 100 x | Própria|Bloco| 500,

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 934
Travessa Prof" Nilda de Castro, s/nº., Centro RssA Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000 Mm

. Í PREFEITURA MUNICIPAL DEDES CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM

10|Comunicação interna f18 - Bloco 50 x 2 | Própria | Bloco| 75
| 799).

11|Atestado médico
f
1€ | Própria | Bloco | 80 |7,9,

12|Receituário médicof-18 Bloco 100 x 1 | Própria
|

Bloco | 750
| 7,99 5.992,50o . | =|! tido13|Ficha clínica frentee verso Bloco 100x1o |

Própria | Bloco | 300| 15,99. 4.797,00
P |

| 14|Produtividade Profissional Bloco 100 x 1
o L

Bloco | «797,00 || 15|Relatório SSA2|frenteeverso Bloco 100 x 1
1

|
Própria

|
Bloco |

—
1.199,25

[6 Requisição de Exame Citopatológico frente e versoBloco| Própria Bloco |
| 1.199,25

17|Cadastro domiciliar e-SUS Atenção B 100x1|Própria bloco, 4.797,00 |
18|Cadastro individual frente e verso Bloco 100 x 1 Própria | Bloco. 7.195,50
19|Ficha de Procedimentos frente e verso Bloco 100 x 1 Própria|Bloco 4.797,00)
20|Envelope oficio (23 x 32,5) Timbrado o o

ópri

pu
1.455,00

21|Envelope grande (40x 31) Timbrado NEPrópria 1 o 139] 2.085,00|22|Ficha Atendimento e Internaçã Hospitalar Bloco1100 x1| Própria
| B 11.992,50

23| Justificativa de transporte d ciente Bloco 100 x1 | Própria
|

5.99:
24 Planilha semanal de teste rápido Bloco 50 x 1 Própria

| 15,99 . Ro1.279,2020|
25 oa se atendimento individual e-SUS Atenção Básica Bi Própria 15,99! 2.398,50

26 |Receita Azul - B Bloco 50x 1 | O Própria|ek 599,25
—— - RR A a2|Od2do,27 CARTAZES diversos (tam A3 papel couchêi 159) | Própria 1895, 00personalizado doFundo Municipal de Saúde

| TO]
PLANFETO Informativo para Eventos comemorativos |

28|(colorido) papel A 4 75g personalizado do Fundo Municipal Própria|UND | 2.000 | 0,59 1.180,00

o jdeSaúde Lo oFAIXAS de lona informativas e de divulgação de eventos
|

|
|

29 |3,00 x 0,50 colorida, personalizada do Fundo Municipal de
|

Própria | UND 50 119 ss] 5.999,50
Saúde |

|

anil E| o
[ | o

'BANNER em lona vinil tam. 2,30 x 1,20 colorido|própria |
|

|30
personalizado do Fundo Municipal de Saúde

pra
|

UND 50 220,79 108950|FLODERS (papel couche 1159) tam. A4 personalizado do| Própria |
| |

Fundo Municipal de Saúde | + UND |
3.000 9,so o 177000]

Ficha de Busca ativa Própria | Bloco
|

100 E99 1.599,00,
| Ficha de consoli juipe de saúde-| Própria | [

| a[33 14

quip cueer| Própria | Bloco|100 | 15,99] 1.599,00 ||isindromegripal nd Loo +l o VALOR TOTALDOLOTE01/105.946,65 |

LOTE 02

MATERIAL GRÁFICO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM | DESCRIÇÃO  JMarca
CARTAZES diversos (tam A3 papel “couché 1159), .

| |
|

l
o

personalizado do Fundo Municipaldde2Assistência Social
|
Própria [UND |

1.000
o

3,70 3.700,00

CARIMBO AUTOMÁTICO: Medindo 14x38mm, sendo |

|
2 ideal para uso em escritórios, com trava de segurança- Própria UND 20

Lo jerpreta

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Muni pai de Boa Vista do Pupim
Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850- 000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

e

mes

|PANFLETOS Informativos para Eventos comemorativos
|

2.900,003 (colorido) papel A4 759, personalizado do Fundo
|

Própria UND | 5.000
|

Municipal de Assistência Social| on =
FAIXAS de lona informativas e de divulgação de eventos

|

|
|

4 3,00 x 0,50 colorida, personalizado do Fundo Municipal Própria | UND 20 117,90 2.358,00
de Assistência Social aa o
BANNER em lona vinil tam 2, 30 x 1,20 colorida, | Própria|UN -

5
personalizado do Fundo Municipal de Assistência Social |

UNO

|

2 215,80 5.395,00

FOLDERS(papel couché 1159) tam A4, personalizado do | Própria |
|

9
| Fundo Municipal de Assistência Social

|

UND 5.000 | 9,58 2.900,00

PASTA em L com suporte para papel earte na capa, |

|

Própria |

o"|papel cartonado 2309| sa o |
É

|
UND

|

1.000 MB .
1.320,00

“VALOR TOTAL!DO LOTE002| 19.199,00)O - Lidiane,

LOTE 03

MATERIAL GRÁFICO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO o [marca | unio |

qrV. UNIT. | V. TOTAL

CARTAZES diversos (tam. A3 papel couché 1159),
|

Própria |

l personalizado da Secretaria Municipal de Administração | -
UND

|

do000 o |
>700,00

CARIMBO AUTOMÁTICO: Medindo 14x38mm, sendo |

|

|

|

|

2 ideal para uso em escritórios, com trava de segurança- Própria | o
|

20 | 31,20 | 624,00oeorpta0 | aoPANFLETOS Informativos para Eventos comemorativos
3 (colorido) papel A4 759, personalizado da Secretaria

| Própria | UND | a00o |
o5| 2.320,00|(MunicipaldeAdministração Pol 1FAIXAS de lona informativas e de divulgação de eventos |

4 |3,00 x 0,50 colorida, personalizado da Secretaria | Própria|UND 50 116,96 5.848,00
Municipal de Administração o -

|

BANNER em lona vinil tam. 2,30 x 1,20 colorida,
|

Própri | os[5 | personalizado da Secretaria Municipalde Administração | UND| O. |
215,90,

Do
io. 795,+00

FOLDERS (papel couché 1159) tam. A 4, personalizado
|

própria
!

6 da Secretaria Municipal de Administração |

UND
| 5.000 0,58 2.900,00

AGENDAS - Capa em papelão 8509, revestimento em| |

7 couro sintético, 01 (um) dia por página, tamanho | Própria
|

UND 400 29,28 | 11.712,00
145x205mm, 200 A |L o

LOTE 04

MATERIAL GRÁFICO - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM
* DESCRIÇÃO

PASTA em L com suporte para papel e arte na capa,

L papel cartonado 2309
"MARCA “UNID QTDE|v. UNIT. |

Própria UND 3.000 133)

v.TOTAL

3.990,00 |

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof Nilda de Castro, s/nº. Centro

BoaVista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VIS]

sá
BOLETIM informativo SMED A4 colorido 4x4 papel! Própria | o2|couché 1159 o O [uno

|
3.000 [

|
0,57

3|CARTAZES diversos (tam A
A3 papel couchêt 1599)

|

4||FICHA DE MATRÍCULAf-3 Papel 3009 Própria | UND | A5|HISTORICO ESCOLARBloco com 1.000 und.tam A&
|

Própria (BL 169,70 — 848,50,
6 PASTADO ALUNO 32X46 em cartolina 1509 Própria [1.340,00 |

7
DIÁRIO DE CLASSE- Pré Escola (4º e 5º Ano)162 fis.|Própi “UND 80 | 45,80 3.664,00
f/v papel cartonado 2309 L

3 T

8
DIÁRIO DE CLASSE (1º ao 5 ano) 103 flsocapa

|
Própria UND | 150 | 45,80 6.870,00

cartonado 2309
. o

| =p | Dodo |

DIÁRIO DE CLASSE (Frequência 6º ao
9

90 Ano) 103 fis| Própria |
|

|

2
|fiv capa cartonado 2309 E 1 UND|1001Ra 3.980,00|DIÁRIO DE CLASSE (Rendimento 6ºao 90o9ºAno) 103 Própria |

|

10
fls, f/v capa cartonado 2309 | |

UND: 100 | 39,80
|

3.980,00
[ —+

BOLETIM ESCOLAR) informativo A-4 SMED (6º AO 9º
|

Própria |

|

1 H Ano) colorido 4x1 papel « cartolina 1509

|

UND
|

2.000
|

0,55 1.100,005(10 AQ
5 Po — |

BOLETIM ESCOLAR) informativo A-4 SMED (1º AO se Própria
| |

| |

12 : x1 papel cartolina 1509
UND|2.500 0,55 1 3800

| AIXAS de lona informativas e de divulgação de| Própria
| |

| |

13|eventos 3,00 x 0,80 colorida, personalizada do Fundo
|

p
|

UND [15 | 190,80 | 2.862,00

| |Municipalde Educação E ——
| BANNER em lona vinil tam. 2,30 x 1,20 colorido

|

Própria | |

| E personalizado do Fundo Municipal de Educação |

|

UND
|

20 | 220,50 4.410,00E — | | —|— ——
FLODERS (papel couche 115 9) tam. A4 personalizado | Própria

15 do Fundo Municipal de Educação
o

UND
|

5.000
|

0,59
o

|
255000]

PLANFETO Informativo para Eventos comemorativos
|

Própria
| | |

16 |(colorido) papel A 4 759, personalizado do Fundo
|

Pia uND | 2.500 |: 0,59 1.475,00
Municipal de Educação no

17
AGENDAS - Capa em papelão com 470fefolhas “papel

10.248,00 |

Lo
759, espiral, com slogan colorido tamanho A4 200 |

o
.

. o

coeucriSCEEEESAsICTERES

Ecos

centos
1.2 — Os produtos constantes nesta Ata de Registro de Preços poderão não ser solicitados
pelo Município. Quando solicitados, serão entregues pela DETENTORA DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS acima identificada, mediante emissão e recebimento pela
DETENTORA da NOTA DE EMPENHO (válida como ordem de fornecimento), de acordo com
o disposto na presente Ata e no edital que a originou, podendo o fornecimento ser parcial
ou total, de acordo com as necessidades do Município, respeitadas as especificações e

prazospara a entrega dos produtos.

1.3. Para todos os efeitos legais o valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é
de R$ 217.544,15 (Duzentos e dezessete mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais e quinze centavos), que deverá ser apropriada quando da emissão dos respectivos
empenhos em até:

LOTE 01 = R$ 105.946,65 - Fundo Municipal de Saúde

LOTE 02 = R$ 19.199,00 - Fundo Municipal de Assistência Social

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa
Travessa Prof.* Nilda de € nº, Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia VP 46.850-000
PJ: 13.718.170/0001-25 BC

LOTE 03 = R$ 37.899,00 - Secretaria Municipal de Administração

LOTE 04 = R$ 54.499,50 - Fundo Municipal de Educação

CLÁUSULA II — DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo período de 12 (doze) meses,
com termo inicial a partir da data de sua assinatura, ou quando as quantidades nela descrita
forem totalmente solicitadas e todos os compromissos financeiros forem cumpridos

2.2 — Nos termos do art. 15, 84º da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº
8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Boa
Vista do Tupim não será obrigado à contratação, exclusivamente por seu intermédio, dos
produtos referidos na Cláusula 1, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que
permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie
à empresa detentora.

2.3 — Em cada Ordem de Fornecimento decorrentes desta Ata, serão observados, quanto
ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 027/2021, que a precedeu e integra o presente instrumento de
compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

2.4 - O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses e condições
estabelecidas abaixo:

a). Recusar-se a fornecer os produtos, no todo ou em parte, além de 30 dias corridos, após
o prazo preestabelecido neste Edital para entrega;

b) falir ou dissolver-se;

c) transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes deste Contrato;

d) mostrar-se oneroso e inconveniente ao interesse público.

CLÁUSULA III - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

3.1. O pagamento será efetuado até o 10º (decimo) dia útil do mês subsequente a data da
entrega, após atesto das Notas Fiscais/Faturas, com base nas ordens de fornecimento
solicitadas pelo Município no período.

3.1.1 O pagamento estará condicionado à entregatotal dos quantitativos solicitados nas
Ordens de Fornecimento e à aprovação e conferência do material entregue realizados pela
Secretaria/Fundo Municipal solicitante.

3.2 - Para pagamento, a empresa deverá apresentar a Secretaria Municipal de Finanças,
localizada na Travessa Prof.º Nilda de Castro, s/nº Centro — Boa Vista do Tupim — Bahia, a
nota fiscal e/ou fatura do (s) produto (s) entregue (s) de acordo com o respectivo empenho,
devendo ser emitida em nome do Município de Boa Vista do Tupim ou Fundo Muniéipal
correspondente, e conter o número do empenho.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa
Trave

Boa Vi

a do Tupim
a Prof." Nilda de Castro, s/nº. Centro
a do Pupim — Bahia — CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25 E

3.3 - Além da nota fiscal e/ou fatura do (s) produto (s) entregue (s), a (s) empresa (s)
deverá (ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes
documentos:

3.3.1 - Prova de regularidade com o FGTS (CRF — Certificado de Regularidade de Situação,
expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade;

3.3.2 - Certidão Negativa relativo a débitos Trabalhistas (CNDT);

3.3.3 - Certidão negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de não contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em quer estiver localizada a sede da
licitante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Estadual;

3.3.4 - Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva, com efeito Negativo de
débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União, expedida pela Receita Federal
do Brasil, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Federal

3.3.5 - Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeito Negativo, expedida pelo Município,
relativo ao domicílio ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a
Fazenda Municipal;

3.4 - Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas
simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à

aplicação da penalidade.

3.5 - O CNP) da Detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo
da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.6 - Nenhum pagamento será efetuado a Detentora da Ata enquanto pendente de
liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de
penalidades ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de

preços ou correção monetária.

CLÁUSULA IV — DO FORNECIMENTO/EXECUÇÃO E DO PRAZO

4.1 - O prazo de entrega dos produtos ora licitados deverá ser realizada em até no
máximo 15 (quinze) dias, após o recebimento das solicitações feitas pelas unidades
solicitante.

4.2 - A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data em que a entrega dos
produtos foi realizada, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos
produtos.

4.2.1 - A entrega/execução será feita nos endereços constantes das ordens de
fornecimento, e caberá ao responsável pelo recebimento dos produtos, conferi-lo e lavrar
Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do
mesmo com as exigências do edital.

4.2.2 — O detentor da Ata de Registro de Preços se compromete a, além da entrega
local designado pelo órgão solicitante, conforme subitem 4.2.1, deverá m

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº, Centro
SÔ Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000 a mine DEHESSE CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA

VISTA DO TUPIM

descarregar e armazenar os materiais em local indicado por servidor, comprometendo-se,
ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

4.3 - Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a unidade
solicitante não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser
encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

4.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor
no prazo de 3 (três) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo
máximo de 3 (três) dias.

4.5 — A unidade solicitante terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para processar a
conferência do produto que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou
notificando a DETENTORA DA ATA para substituição do objeto entregue em desacordo com
as especificações.

4.6 - O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da DETENTORA
DA ATA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no
todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos
ou incorreções.

CLÁUSULA V — DAS OBRIGAÇÕES
5.1 — Do Município

5.1.1 — Atestar o efetivo recebimento definitivo do objeto licitado;

5.1.2 — Aplica a PROMINENTE FORNECEDORA penalidades, quando for o caso;

5.1.3 — Prestar a toda e qualquer informação a licitante vencedora, por esta solicitada,
necessária à perfeita execução do Contrato;

5.1.4 — Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota
Fiscal na Secretaria Municipal de Finanças;

5.1.5 — Notificar, por escrito à Detentora da aplicação, de qualquer sanção a ela imposta
por descumprimento do aqui pactuado;

5.2 — Da Detentora

5.2.1 — Arcar com todas as despesas relativas ao fornecimento do objeto registrado nesta
Ata de Registro de Preços, incluindo-se, mão de obra e todos os tributos incidentes.

5.2.2. Indicar um preposto, com poderes para representar a empresa Contratada, em tudo
o que serelacionar com o fornecimento.

5.2.3 - Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste
contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Bou Vista do Pupim
Travessa Profº Nilda de Castro, s/nº, Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia - CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de
responsabilidade civil e penal, decorrentes dos serviços e de qualquer tipo de demanda.

5.2.4 — Não será permitida a subcontratação do todo, nem de parte do objeto do presente
Contrato, sem prévia anuência da Contratada.

5.2.5 — Efetuar a entrega do material conforme indicado na Ordemde Fornecimento prazos
estabelecidos no edital, após o recebimento desta na sede do município.

5.2.6 — Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas no edital;

5.2.7 — A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da
presente ata, com perfeição e acuidade.

5.2.8 - Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação
(quando ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da
mesma a responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus
empregados, quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias
lhe asseguram.

5.2.9 — A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados
ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão
involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para
o ressarcimento.

5.2.10 - Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem
solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

5.2.11 — Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação.

CLÁUSULA VI — DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO E

RECEBIMENTO

6.1 - O contrato de fornecimento decorrente da presente Ata de Registro de Preços será
formalizado pela emissão e retiradas da Nota de Empenho pela detentora.

6.2 — A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os
pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes
estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

6.3 — Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a
qual deverá ser feita através de Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento.

6.4 - Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste instrumento, será
imediatamente notificada à licitante vencedora que ficará obrigada a substituir os materiais,
o que fará prontamente, num prazo máximo de 03 (três) dias, ficando entendido que
correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo aplicadas também às sanções
cabíveis.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

e

Prefeitura Municipal de Boa Vista do TupimE Pri Profº Nilda de Castro. s/nº, Centro
Gm A Boa Vi a do Pupim — Bahia — € 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA

6.5 - O objeto desta licitação será recebido e fiscalizado pelas respectivas Unidades

Contratantes, consoante o disposto no artigo 73, inciso 1, alínea “a”, da Lei Federal nº.
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº. 8.883/94 e seguintes, e

demais normas pertinentes.

ISTA DO TÚPIM

CLÁUSULA VII — DAS PENALIDADES

7.1 DAS PENALIDADES:
7.1.1. AO LICITANTE que incidir nas hipóteses abaixo relacionadas serão aplicadas as

seguintes sanções, graduada conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções
civis e criminais, após o prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o

contraditório:

7.1.2. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de
até 2 (dois) anos quando:

Não celebrar o contrato:

Deixar de entregar documentação exigida para o certame;

Apresentar documentação falsa;

Ensejar o retardamento da execução do objeto;

Não mantiver a proposta;

Falhar ou fraudar na execução do contrato;

Comportar-se de modo inidôneo;

Cometer fraude fiscal.

7.1.3. A detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS que incidir nas hipóteses abaixo

relacionadas, serão aplicadas as seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da

infração, sem prejuízo de sanções civis e criminais, após o prévio processo administrativo,

garantida a ampla defesa e o contraditório:

7.1.3.1 Advertência sempre que forem constatadas infrações leves.

7.1.3.2 Multa por atraso imotivado da entrega dos produtos, nos prazos abaixo definidos:

1 - 0,20% (vinte décimos por cento) do valor do fornecimento, por dia de atraso no prazo

contratual, ou nos prazos parciais das Ordens de Fornecimento/Serviços, limitadas a 20%

do valor da solicitação;

2 - 0,20%(vinte décimos por cento) do valor do fornecimento, por dia de atraso no prazo

estabelecido e notificado por escrito pela Fiscalização para o cumprimento

determinações, na primeira vez, limitadas a 20% do valor da solicitação;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº, Centro
Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

3 - 0,40%(quarenta décimos por cento) do valor do fornecimento, por dia de atraso no
prazo estabelecido e notificado por escrito pela Fiscalização para o cumprimento de
determinações, nas reincidências, limitadas a 20% do valor da solicitação.

valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuizos da cobrança de perdas e danos que
venham a ser causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual,

7.1.4. Suspensão com prazo máximo de 02 (dois) anos, conforme definidos abaixo:

a) de até 03 (três) meses quando incidir 02 (duas) vezes em atraso, por mais de 15 (quinze)
dias;

b) de até 02 (dois) anos quando praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos do contrato,
no âmbito da Administração Pública Municipal.

7.1.5. Suspensão de até 02 (dois) anos e multa sobre o valor do contrato, a depender
do prejuízo causado à Administração Pública Municipal, quando:

a) não atender às especificações técnicas e os quantitativos estabelecidos nas Ordens de
Fornecimento: multa de 10% a 20%;

b) Deixar de fornecer os produtos, sem justa causa e prévia comunicação à Administração:
multa de 10% a 20%;

7.1.6. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública
quando o licitante incorrer por duas vezes nas suspensões elencadas no subitem 13.2.3 e
13.2.4.

7.2. A suspensão temporária do fornecedor cujo contrato com a Administração Pública
esteja em vigor, impedirá o mesmo de participar de outras licitações e contratações no
âmbito do Município até o cumprimento da penalidade que lhe foi imposta.

7.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja
promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e
após decorrido o prazo da penalidade aplicada.

7.4. As multas aplicadas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05

(cinco) dias ou serão deduzidas do valor correspondente ao valor da execução, após prévio
processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas
judicialmente, a critério do departamento administrativo/jurídico da PREFEITURA.

7.5. A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender
do grau da infração cometida pelo contratado e dos prejuizos causados à Administração
Pública Municipal, não impedindo que a PREFEITURA rescinda unilateralmente o contrato.

7.6. As sanções previstas no item 13 deste edital são de competência exclusiva da
PREFEITURA, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 0

(cinco) dias da abertura devistas.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof." Nilda de Castro, s/nº., Centro

.
BoaVista do Tupim — Bahia —- CEP 46.850-000

TEiaçes CNPJ: 13.718.176/0001-25

7.7. Os danos e prejuízos serão ressarcidos à contratante no prazo máximo de 48 (quarenta
e oito) horas, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o
contraditório, contado da notificação administrativa à Contratada, sob pena de multa.

7.8. Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de
liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta à empresa contratada emvirtude
de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA VIII — DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1 - Os preços que vierem a constar na Ata de Registro de Preços são fixos e irreajustáveis
durante a vigência da ata de Registro de Preços

8.2 — Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de
reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de
alteração dos preços, comprovadamente, praticadas no mercado, com a finalidade de
manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

8.3 - A Administração Municipal poderá, na vigência do registro, solicitar a redução dos
preços registrados, garantida a prévia defesa da Detentora da Ata, e de conformidade com
os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando as alterações conjunturais
provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional, sendo que o novo preço
fixado será valido a partir da assinatura da Ata pelas partes interessadas.

8.4- O preço, quando atualizado, não poderá ser superior ao praticado no mercado.

CLÁUSULA IX — DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela
Administração, quando:

9.1.1 — A detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata;

9.1.2 — A detentora não retirar qualquer Nota de Empenho, no prazo estabelecido e a
Administração não aceitar sua justificativa;

9.1.3 - A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro
de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

9.1.4 — Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente
de registro de preços, se assim for decidido pela Administração, com observância das
disposições legais;

9.1.5 — Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticadas no mercado, e a
detentora não acatar a revisão dos mesmos;

9.1.6 — Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela
Administração.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

EEE o e ]
al de Boa Vista do TupimPrefeitura Muni os+

Travessa Prof.' Nilda de Castro, s/nº., Centro tm >
Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000 aos

E CNPJ: 13.718.176/0001-25 DO TUPIM

9.2 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item,
será feita por correspondência ou por publicação no Diário Oficial do Município, por 2 (duas) |
vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última

publicação.

9.3 - Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da

Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no

art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94.

9.3.1 - A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser
formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das
penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA X — DA FISCALIZAÇÃO

10.1 A Fiscalização da execução do objeto do contrato, será efetuada mediante pessoal
credenciado da Secretaria Municipal de Administração, na pessoa do Sr. Robérico Souza À

dos Santos ou quem este delegar, sem que reduza, nem exclua a responsabilidade do

promitente fornecedor. Esta Fiscalização será exercida no exclusivo interesse da

Administração, representada na oportunidade pela MUNICÍPIO. Reserva-se a fiscalização O

direito e a autoridade para resolver qualquer caso duvidoso ou omissão não previstos no

| Edital de Licitação, nesta Ata de Registro de Preços, nas Leis, regulamentos, ou tudo quanto
direta ou indiretamente se relacione com o objeto desta Ata.

CLAUSULA XI — DAS COMUNICAÇÕES

| 11.1 — As comunicações entre as partes, relacionadas com O acompanhamento e controle
da presente Ata, serão feitas sempre por escrito

CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

] 12.1 - Os recursos orçamentários para cobrir as futuras despesas decorrentes desta Ata

de Registro de Preços, serão alocados quando da emissão das respectivas Notas de
Empenho estabelecidas nas dotações orçamentarias previstas no orçamento municipal.

CLAUSULA XIII - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

13.1 — A presente Ata de Registro de Preços reger-se-á conforme o Edital da licitação
modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Preço Por Lote, para Registro de Preços Nº

027/2021.

Ê CLÁUSULA XIV —- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

| 14.1 — Integram está Ata, o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº
027/2021 e proposta da empresa classificada em 1º lugar no certame supra numerado.

Pa
tim == E == E ERAS = E = E a

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa ProfNilda de Castro, s/nº., Centro

BoaVista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-0007Equações CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM
ERNO DO TRABALHO

14.2 — Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada

pela Lei Federal nº 8.883/94, pelo Decreto Municipal no que não colidir com a primeira e

nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de

direito.

CLÁUSULA XV — DO FORO

15.1 — As parte elegem o foro da Comarca de Boa Vista do Tupim — BA, como único

competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença de duas

testemunhas abaixo.

Boa Vista do Tupim, Ba, 13 de maio de 2021.

ITAGRAF EDITORA E SERVICOS GRAFICOS LTDA EPP
CNPJ nº. 09.330,33 9 U001-55

Nivaldo da Silva Macedo
CPE nº. 413.579.065-87

Testemunhas:
1 MGonça
cr 070-[M.9bE-el

» Ádeon Huncria fRAGA
or 177.CM.EEBDO

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

o

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021

CONTRATO Nº 145/2021

Termo de Contraton.º 145/2021, por Dispensa
de Licitação nº 053/2021 para contratação
para prestação de serviços de promoção do
desenvolvimento de ações para fortalecimento
do empreendedorismo no município, que entre
sim celebram, o Município de Boa Vista do
Tupim, através da Prefeitura Municipal
de Boa Vista do Tupim e o Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do
Estado da Bahia - SEBRAE-BA, na forma
abaixo:

O Município de Boa Vista do Tupim, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Tupim, inscrito no CNPJ sob nº 13.718.176/0001-25, localizado na Travessa Prof.2 Nilda de
Castro, s/nº, Centro, Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000, legalmente representado
neste ato por seu Prefeito municipal, o Sr. Helder Lopes Campos, brasileiro, casado, portador
do RG. nº 75076829 e CPF nº 122.710.395-68, residente e domiciliado na cidade de Boa Vista
do Tupim, neste Estado, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, o Serviço
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE-BA, inscrito no
CNPJ sob o nº. 14.797.724/0026-70, com sede situada à Rua Rubens Ribeiro nº 253, Ed.
Tropical Center, Sala 08, Centro, Itaberaba, Bahia, CEP: 46.880-000, neste ato representada
pelo Sr. Isailton Santos Reis, portador do RG nº 0346539960, SSP-Ba., e CPF nº
625.286.885-04, doravante denominado CONTRATADO, resolvem, tendo em vista o processo

da Dispensa de Licitação nº 053/2021, celebrar o presente contrato de prestação de serviços,
mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Execução completa e perfeita, para prestação de serviços de promoção do desenvolvimento de
ações para fortalecimento do empreendedorismo, da cultura da cooperação, gestão de
negócios, inovação/tecnologia, acesso a mercado e orientação para o crédito dos micro e
pequenos negócios nos setores produtivos priorizados no município, através de ações de apoio
ao desenvolvimento do agronegócio e comércio local, com a realização de eventos de
capacitação, consultoria e outras atividades de melhoria do nível de qualidade e competividade
desses negócios no mercado para o Município de Boa Vista do Tupim, de acordo com Projeto e
Proposta de Trabalho, anexa ao presente contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR

Pela prestação dos referidos serviços o CONTRATADOreceberá o valor total de R$ 8.217,00
(oito mil, duzentos e dezessete reais), divididos em 03 (três) parcelas mensais de
R$ 2.739,00 (dois mil, setecentos e trinta e nove reais), a serem pagos pela Prefeitura
Municipal de Boa Vista do Tupim.

PREFEITURA MUNICIPAL DE.CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM -

GOVERNO DO TRABALHO

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura al de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof." Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia —- CEP 46.850-000
PREFEITURA MUNICIPAL DEtes CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM

GOVERNO DO TRABALHO

Parágrafo único: O preçoéfixoe irreajustável, durante a vigência do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos vinculados na
seguinte Dotação Orçamentária do orçamento vigente:

02.09.01 — Secretaria Municipal de Agricultura
2060 — Desenvolvimento e manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura
33.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Fonte 00

CLÁUSULA QUARTA — CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento dos serviços a serem executados, serão pagos pela Prefeitura Municipal de Boa
vista do Tupim através de recursos próprios, em até 05 (cinco) dias do mês subsequente a
prestação dos serviços, com a apresentação da Nota Fiscal, bem como ser atestada a execução
dos serviços realizados pela fiscalização, sem isentar a CONTRATADA de suas responsabilidades.

$ 1º - Além das notas fiscais deverá o CONTRATANTE apresentar:

1 - Prova de regularidade com a fazenda municipal relativo ao domicílio ou sede do licitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

2 - Prova de regularidade com a fazenda estadual relativo ao domicílio ou sede do licitante,
pertinente ao seu ramo deatividade e compatível com o objeto da licitação;

3 - Prova de regularidade para com a fazenda federal, mediante a apresentação da Certidão
Negativa da Dívida Ativa da União, ou outra equivalente, na forma dalei;
4 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo deServiço - FGTS, através
do Certificado de Regularidade de Situação - CRS.

5 - Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho com apresentação de certidão negativa
de Débito Trabalhista - CNDT.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃOE DE VALIDADE DO CONTRATO

O prazo para prestação dos serviços objeto deste CONTRATO é deaté 06 (seis) meses com
termo inicial a partir da data de sua assinatura.

O prazo de validade deste contrato é até 10 de novembro de 2021, com termo inicial a partir
da data de sua assinatura ou quando todos os serviços pactuados forem prestados e todos os
compromissos financeiros forem cumpridos, tanto por parte do CONTRATADO como por parte
do CONTRATANTE.

$ 1º - Os prazos de início de etapas de execução do objeto contratual e de sua conclusão,
admitem prorrogação a critério da CONTRATANTE, mantidos todos osdireitos, obrigações e
responsabilidades, na conformidade do disposto, no Artigo 57, parágrafo 1º, da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE POR PREJUÍZOS DECORRENTES DA

PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim : 4 |Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000 menECNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM

GOVERNO DO TRABALHO

ZAEC fearRETO

Ocorrendo imotivada paralisação dos serviços contratados, sem que a CONTRATANTE tenha
contribuído, e sem que tenham ocorrido fatos imprevistos ou imprevisíveis, que amparem a
situação do CONTRATADO, disso resultando prejuízo para a CONTRATANTE e a
ADMINISTRAÇÃO, responderá o CONTRATADO integralmente pelos citados prejuízos
obrigando-se como se obriga, expressamente, a ressarci-los.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

O CONTRATADO obriga-se a:

a) Contratar todo o pessoal necessários para a perfeita prestação dos serviços na sede e
povoados do Município de Boa Vista do Tupim.

b) Responder financeiramente, sem prejuízo de medidas outras que possam ser adotadas, por
quaisquer danos causados à União, Estado, Município ou a terceiros, em razão da prestação dos
serviços de forma inadequada.

C) Arcar com todas as despesas decorrentes da prestação dos serviços, a exemplo de transporte,
impostos, taxas, ou quaisquer outras despesas acessórias que serão a cargo do CONTRATADO;

d) Arcar com os Tributos Federais, Estaduais ou Municipais, que por ventura incidam ou venham
a incidir sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciário
do mesmo,

e) Facilitar a ação da fiscalização da PREFEITURA na inspeção dos serviços prestados,
informando todos esclarecimentos solicitados, inclusive de ordem administrativa.

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com o CONTRATADO.

b) Notificar, formal e tempestivamente, o CONTRATADO sobre as irregularidades observadas
no cumprimento deste Contrato.

c) Notificar o CONTRATADO por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade.

d) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

e) Manter fiscalização constante dos serviços a serem prestados, solicitando os devidos
esclarecimentos quando assim sentir necessidade.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no presente contrato
sujeitará o CONTRATADO às sanções previstas na Lei Federal 8.666/93, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

8 1º - A inexecução parcial ou total do contrato ensejará a suspensão e a imposição da
declaração de inidoneidade para licitar e contratar e multa, de acordo com a gravidade da
infração, garantida a prévia e ampla defesa.

|

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.” Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM
GOVERNO DO TRABALHO

14

$& 2º - A multa será graduada de acordo com a gravidade da infração, nos seguintes limites
máximos:

1 — 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato em caso de recusa do adjudicatário em
assinar o contrato, dentro de 05 (cinco) dias corridos contados da data de sua convocação.

11 - Multa de 03%(três por cento) do valor contratado no caso em que os serviços não forem
prestados ou etapas não cumpridas no prazo de até 05 (cinco) dias da data pactuada para
início;

HI - Multa de 05% (cinco por cento) no caso de reincidência da não prestação dos serviços
pactuados e cancelamento do contrato, após 10 (dez) dias da não prestação dos serviços
pactuados ou etapas não cumpridas, garantida a amplaeirrestrita defesa.

8 3º - A Administração se reserva o direito de descontar do pagamento devido à contratada o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condições
estipuladas no contrato.

8 4º - As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento
não eximirá o contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações
cometidas.

CLÁUSULA NONA- DA FISCALIZAÇÃO

A CONTRATANTE exercerá a Fiscalização da execução do objeto do contrato através da
Secretária Municipal de Agricultura Recursos Hídricos e Meio Ambiente na pessoa da Sr.2
Edvânia Ferreira Cerqueira ou a quem este delegar, sem que reduza nem exclua a
responsabilidade do CONTRATADO. Esta Fiscalização será exercida no exclusivo interesse da
Administração, representada na oportunidade pela CONTRATANTE sendo que, na ocorrência de
qualquer irregularidade, não deverá o fato importar em corresponsabilidade do Poder Público

Municipal, ou de seus agentes e prepostos, salvo a hipótese de ser caracterizada e comprovada
a omissão destes.

8 1º - Reserva-se a fiscalização o direito e a autoridade para solucionar qualquer caso duvidoso
ou omissão não previstos neste contrato, nas leis e regulamentos ou tudo quanto, direta ou
indiretamente, se relacione com o objeto deste contrato, bem assim o direito de intervir na
execução quando se constatar incapacidade técnica do CONTRATADOe seus prepostos, sem
que a CONTRATADA faça jus a qualquer indenização.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

A inexecução, total ou parcial, deste contrato pelo CONTRATADO ensejará a sua rescisão com
as consequências previstas na Lei nº 8.666/93.

$ 1º - O contratante poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses
previstas noart. 78 da Lei 8.666/93.

$ 2º - Nas hipóteses de rescisão com base nos incisos1 a VIII do art. 78 da Lei 8.666/93, não
cabe ao contratado direito a qualquer indenização.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VINCULAÇÃO

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
;

Travessa Prof. Nilda de Castro, s/nº., Centro = US
Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000

PREFEITURA MUNICIPAL DECNPJ: 13.718.176/0001-25 BOA VISTA DO TUPIM
GOVERNO DO TRABALHO

Integra este contrato, independente de transcrição, o Projeto e a Proposta de Trabalho
constante da Dispensa de Licitação nº 053/2021, devidamente ratificado pelo gestor municipal,
substanciada pelo Inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Para dirimir qualquer dúvida oriunda do presente Instrumento, fica eleito o Foro da Comarca
de Boa Vista do Tupim, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem, assim, justos e acordados, os partícipes assinam o presente Contrato em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os
efeitos Jurídicos e Legais.

Boa Vista do Tupii é maio cedia.

Prefdito Municipal

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE-BA.
CNPJ nº. 14.797.724/0026-70

Isailton Santos Reis
CPF nº 625.286.885-04

Testemunhas

Ass: Gun alas elo eles ue 11ASS: tome de Suga Guer
CPF: Dto IL NAS of CPF: LIL LIS OO

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC



terça-feira, 1 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01511 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

= (lb
SEBRAE

PROTOCOLO DE ASSINATURA DIGITAL(S)
Este documento foi assinado digitalmente no e-DOC Web Imagingpor:

E” “1

ISAILTON SANTOSREIS
625.286.885-04

Data: 10-05-2021 09:50:15.005 BRT

E. lh

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C886BCDF1CBC11BC1E47D376FB5F0AC


		2021-06-01T15:15:00-0300




